
1 
 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα, 27-02-2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,  

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ &  

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ  

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 96 

Τ.Κ.: 115 27, Αθήνα 

Πληροφορίες: Ν. Μπέγκας 

Τηλ.: 213 1307204 

E-mail: nbegkas@justice.gov.gr 

 Αρ. πρωτ.: 11748 

  

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 

 

 

 

 

Θέμα: Έγκριση καταστροφής του άχρηστου αρχειακού υλικού του Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις ισχύουσες διατάξεις: 

α) Του Β.Δ/τος 120/1966 «Περί τρόπου καταστροφής άχρηστων αρχείων των Δικαστικών 

υπηρεσιών» (Α΄ 30), το οποίο εκδόθηκε σε εκτέλεση του άρθρου 13 του ν. 4290/1963 (Α΄ 49). 

β) Του Ν.Δ/τος 1017/1971 «Περί συστάσεως Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων» (Α΄ 

209). 

γ) Του άρθρου 13 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 

Δικαστικών Λειτουργών και λοιπές διατάξεις (Α΄ 109).  

2. Την αριθ. ΔΙΑΔΙΠΥΠ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ.3/οικ.36705/25.11.2015 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών και  Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

3. Το άρθρο 3 παρ. Β2 περ. 11 της αριθ. 36017/09-08-2021 κοινής απόφασης του Υπουργού και 

του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, καθώς και της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, με θέμα «Εξουσιοδότηση υπογραφής “με εντολή Υπουργού” ………..» (Β΄ 3748). 

4. Το αριθ. 125/26-02-2025 έγγραφο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν στην Υπηρεσία μας το από 19-02-2025 Πρακτικό της Επιτροπής Β.Δ/τος 120/1966 

του εν λόγω Δικαστηρίου, καθώς και η αριθ. Φ.17/93/24-02-2025 άδεια του Ιστορικού Αρχείου 

Μακεδονίας. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την εκποίηση και, αν τούτο δεν είναι δυνατό, την καταστροφή του άχρηστου αρχειακού 

υλικού του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, όπως αυτό περιγράφεται στο από 19-02-2025 Πρακτικό 

της Επιτροπής Β.Δ/τος 120/1966 του εν λόγω Δικαστηρίου, κατόπιν της αριθ. Φ.17/93/24-02-2025 

άδειας του Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας και, ειδικότερα: 



2 
 

Α. ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 

1)  Αιτήσεις δικαστικών λειτουργών για τα τμήματα δικαστικών διακοπών έως και 

το έτος 2023 

2) Καταστάσεις χρεώσεων ποινικών υπηρεσιών σε δικαστές, έγγραφα Εισαγγελίας 

Πρωτοδικών που αφορούν στην κλήρωση ποινικών συνθέσεων (καταστάσεις 

χρεώσεων ποινικών υπηρεσιών σε Εισαγγελικούς λειτουργούς, μηνιαίες 

καταστάσεις δικασίμων μονομελών και πολυμελών ποινικών δικαστηρίων και 

τα σχετικά διαβιβαστικά), έγγραφα Εισαγγελίας Εφετών που αφορούν στην 

κλήρωση ποινικών συνθέσεων (κατάσταση δικασίμων Μ.Ο.Δ., έκθεμα ανά 

δικάσιμο) έως και το έτος 2023 

3) Αντίγραφα πινάκων κληρώσεων ποινικών συνθέσεων και προέδρων 

ασφαλιστικών μέτρων (οι οποίοι τηρούνται από τους δικαστές που μετέχουν 

στις κληρώσεις) έως και το έτος 2023 

4) Διαβιβαστικά αιτήσεων, αιτήσεις και δικαιολογητικά αναρρωτικών αδειών 

δικαστών προς υγειονομικές επιτροπές και διαβιβαστικά γνωματεύσεων 

επιτροπών προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης έως και το έτος 2022 

5) Αιτήσεις Συμβολαιογράφων για χορήγηση κανονικών αδειών, αναπληρώσεις 

λόγω συγγένειας κλπ και απαντητικά έγγραφα του Προέδρου του Τριμελούς 

Συμβουλίου Διεύθυνσης έως και το έτος 2023 

6) Διαβιβαστικά προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης και φωτοαντίγραφα 

αποδεικτικών επιδόσεως εκθέσεων επιθεώρησης σε δικαστές έως και το έτος 

2023 

7) Αλληλογραφία με την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών και εβδομαδιαίο 

πρόγραμμα των σπουδαστών της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών έως 

και το έτος 2023 

8) Αιτήσεις υποψηφίων του εισαγωγικού διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής 

Δικαστικών Λειτουργών για την κρίση του ήθους και του χαρακτήρα τους από 

το οικείο Δικαστικό Συμβούλιο έως και το έτος 2023 

9) Γενική Αλληλογραφία (εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα) του Διοικητικού 

Τμήματος έως και το έτος 2022 

10) Διαβιβαστικά αιτήσεων, αιτήσεις και δικαιολογητικά προς υγειονομικές 

επιτροπές για τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών δικαστικών υπαλλήλων έως 

και το έτος 2023 

11) Έντυπα υπευθύνων δηλώσεων και ιατρικές γνωματεύσεις για τη χορήγηση 

βραχυχρόνιων αναρρωτικών αδειών δικαστικών υπαλλήλων έως και το έτος 

2023 

12) Δικαιολογητικά για τη χορήγηση λοιπών αδειών δικαστικών υπαλλήλων πέραν 

των αναρρωτικών (πχ αιμοδοσίας, ασθένειας τέκνων κλπ) περασμένων ετών 

έως και το έτος 2023 

13)  Αλληλογραφία με Υπουργείο Δικαιοσύνης αναφορικά με την οργάνωση 

εκπαίδευσης υπαλλήλων στη χρήση του Ολοκληρωμένου Συστήματος 

Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων - Ποινικών Πολιτικών, από το έτος 2016 

έως και το έτος 2023 

14)  Αλληλογραφία, ψηφοδέλτια και λοιπά έγγραφα (πλην του βιβλίου πράξεων 

εφορευτικής επιτροπής) από τις εκλογές για την ανάδειξη των αιρετών 

εκπροσώπων των δικαστικών υπαλλήλων στα υπηρεσιακά συμβούλια του 

άρθρου 9 του ν. 2993/2002 έως και το έτος 2022 



3 
 

15) Αντίγραφα υπηρεσιακών φακέλων δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι 

αποχώρησαν από την υπηρεσία, λόγω συνταξιοδότησης ή θανάτου μέχρι 31- 

12-2018 

16) Πειθαρχικές-προκαταρκτικές δικογραφίες κατά δικαστικών υπαλλήλων, για τις 

οποίες συντάχθηκε πράξη αρχειοθέτησης έως και το έτος 2018 

17) Δικογραφίες που αφορούν πειθαρχικές αγωγές κατά συμβολαιογράφων και 

άμισθων δικαστικών επιμελητών από το έτος 2016 έως και το έτος 2018 (επί 

των οποίων εκδόθηκαν απαλλακτικές αποφάσεις).  

Β) Τμήμα Διοικητικού-Λογιστικού-Πληροφόρησης του πρώην Ειρηνοδικείου 

Θεσσαλονίκης 

18) Αλληλογραφία Εισερχομένων-Εξερχομένων από 04-05-1977 έως 31-03-2008 

19) Βιβλίο σκευών και επίπλων από 18-10-1966 έως 08-09-2009 

20) Αλληλογραφία Εμπιστευτικού Πρωτοκόλλου ετών 1987-1996 

21) Ατομικοί υπηρεσιακοί φάκελοι των δικαστικών υπαλλήλων: Ευαγγελίας 

Κωφού, Γαλήνης Ξενοπούλου, Χρυσούλας Παπασταμάτη, Αλίκης Μπαντή, 

Δημητρίου Τσορμπατζόγλου, Ελένης Κοτζάμπαση, Ελένης Περουσάνη, 

Μαγδαληνής Κιλαζίδου, Στεργίου, Κετσετζή, Ηλιάνας Κοτζακοτζίδου, 

Δήμητρας Κοσμίδου, Νίκης Μπουλιοπούλου, Ανδρέα Μπαλασόπουλου, 

Παρθενόπης Βεζυρτζόγλου, Αθανάσιου Ζαχαρή, Ζωής Μπρόζου, Δήμητρας 

Κοσμίδου, Ευαγγελίας Τσιάμη, Σοφίας Φωτιάδου, Απόστολου Ντίτουρα, 

Αθανασίου Δούμπλη, Κλειούς Αμοιρίδου, Χριστόδουλου Χατζηγεωργίου, 

Φανής Καλότση, Βερνάρδου Βερναρδάκη, Ευαγγελίας Μίχου, Φωτεινής 

Σέρπη, Βαΐας Στασινού, Κυριακής Κωνσταντινίδου, Θεοδώρας Αλεξούδη, 

Νίκης Καϊσίδου, Αγγέλου Καραμπάση, Ιωάννη Δελλή , Μαρίας 

Παπαναστασίου, Λεονίτσας Οικονόμου, Αφροδίτης Καραπασίδου, 

Αικατερίνης Καραδουλαμά, Μαργαρίτας Αγέρα, Ευανθίας Λαζάρου, Ελισάβετ 

Χατζή, Ελένης Γιαννακοπούλου, Σοφίας Αποστόλου, Ιωάννη Ρόζου, Γεωργίας 

Γιακάτου, Γιαννούλας Τσεβρένη, Κύριλλου Παπαδόπουλου, Αναστασίας 

Μπρανίδου, Ζωής Μολοχίδου, Λεωνίδα Μούτσιου, Σοφίας Βουτιάδου, 

Δήμητρας Πατήλα, Κυριάκου Παπάζογλου, Βασιλικής Αλεξίου, Αριστέας 

Μπούμπα, Χρυσής Γκιρίνη, Ερμιόνης Ιατρίδου, Κεραμίδου Μαρίας, 

Εμμανουήλ Κουρατζινού, Παρασκευής Παντελίδου, Αιμιλίας 

Σακελλαροπούλου, Στέλλας Νικολαϊδου, Ευαγγελίας Λεπενιώτου, Ελισάβετ 

Κοτζαμπάλογλου, Μαρίας Μπέλλου, Μαρίας Πέρρου, Αλέξανδρου 

Παπαϊωάννου, Νικολάου Αλεξού, Όλγας Στελλάτου, Ελένης Κουρλίτη, 

Μαύρας Φιλίππα. 

22) Καταστάσεις ΕΛ.ΤΑ. ετών 2012-2013 και συστημένης αλληλογραφίας έτους 

2014 

23) Επιθεώρηση Ειρηνοδικών έτους 1991 

24) Εκθέσεις εμφάνισης υπαλλήλων και Ειρηνοδικών ετών 1955-1961. 

25) Έγγραφα σχετικά με την πανδημία κορωνοϊού ετών 2020,2021 και 2022 

26) Έγγραφα σχετικά με απεργίες ετών 2012-2021 

27) Καταστάσεις ΕΛ.ΤΑ. 2021 

28) Παρουσίες υπαλλήλων έτους 2021 

29) Δικαιολογητικά Νομικής Βοήθειας ετών 2016, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 

30) Έγγραφα και σχετικά με απεργίες δικαστικών υπαλλήλων ετών 2012-2021 

31) Ωφελούμενοι ΟΑΕΔ 2015, 2016, 2019 

32) Μισθολογικές καταστάσεις Ειρηνοδικών έτους 2002 

33) Αποδεικτικά επίδοσης πινάκων αρχαιότητας Ειρηνοδικών έτους 2019 



4 
 

34) Υπηρεσίες Ειρηνοδικών 1996-1997, Ολομέλειες Ειρηνοδικών 1988-1993 

35) Διάφορα Εισερχόμενα έγγραφα ετών 1982-1998 και εισερχόμενα εξερχόμενα 

ετών 1995, 1996, 2005-2007, 2010, 2013, 2012-2015 

36) Έγγραφα υπερωριών δικαστικών υπαλλήλων έτους 1993 

37) Διάφορα έγγραφα Ειρηνοδίκη Βασιλικής Πατρίδου 

38) Καταστάσεις ΕΛ.ΤΑ. έτους 2020 

39) Παρουσίες υπαλλήλων 2020 

40) Γενικό Αρχείο ετών 2016, 2019, 2020 

41) Εισερχόμενα-Εξερχόμενα Έγγραφα Υπουργείου Δικαιοσύνης ετών 2016, 

2019, 2020, 2021, 2022 και αλληλογραφία εισερχομένων-εξερχομένων ετών 

2010-2021 

42) Έγγραφα προς Δικαστικές Υπηρεσίες ετών 2020-2022 και προς άλλες 

Υπηρεσίες ετών 2016, 2019, 2020, 2021, 2022 

43) Εμπιστευτικό Πρωτόκολλο ετών 1997-2016 

44) Διάφορα έγγραφα δικαστών και υπαλλήλων μέχρι το έτος 2012 (αναδρομικά 

δόσεων - ν. 3620/2017) 

45) Γενικές Βεβαιώσεις Δικαστών και υπαλλήλων έως το έτος 2014 (Κωδικοί 

Ταμείου Νομικών) 

46) Δικαιολογητικά αναρρωτικών αδειών ετών 2022-2023 

47) Πρωτόκολλα Αλληλογραφίας 09/10/1996-19/02/1998, 26/04/1995-

09/10/1996, 03/08/2001-05/02/2003, 27/10/2000-03/08/2001, 24/06/1999-

27/10/2000, 19/02/1998-06/06/1999 και 19/08/2013-29/09/2015, 08/12/2005-

31/07/2007, 05/12/2003-08/12/2005, 09/05/2013-16/08/2013, 04/02/2013-

08/05/2013, 14/06/2011-30/03/2012, 20/07/2010-14/06/2011, 30/03/2012-

04/02/2013, 26/03/2009- 20/07/2010, 31/07/2007-26/03/2009 

48) Τετράδιο Αλληλογραφίας ετών 2001-2020 

49) Αλληλογραφία συμβασιούχων Stage ετών 2007-2010 

50) Βιβλίο μισθολογικών καταστάσεων Ειρηνοδικείου ετών 1967-2011 

51) Έγγραφα και σχέδια Επιθεώρησης Γραμματείας ετών 2000-2008, 2019- 2020, 

2020-2021 

52) Απογραφή δικαστικών υπαλλήλων έτους 2015 

53) Βεβαιώσεις αποδοχών δικαστών και υπαλλήλων ετών 2012, 2014, 2015, 2018, 

2020 

54) Απογραφικά δελτία υπαλλήλων ετών 1999-2008 

55) Πίνακες ενστάσεων κατά εγγραφών Κτηματολογίου μαζί με οκτώ (8) δισκέτες 

έτους 2002 και έγγραφα μελετητών ετών 2001 και 2002 

56) Διάφορα εκλογών 2010, Ιουνίου 2012, 2009, 2014, 2015 

57) Έγγραφα εκλογών για ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων για Υπηρεσιακά 

Συμβούλια 2016, 2018-2019, 2022 

58) Αλληλογραφία σχετική με Επιθεώρηση Δικαστών από 16-09-2020 έως 15-09-

2021, έγγραφα σχετικά με Ολομέλεια 14-05-2021 

59) Αντίγραφα Εφέσεων και άλλων ενδίκων μέσων ετών 2014, 2015, 2016, 2017, 

2019 

60) Βεβαιώσεις αποδοχών Δικαστών 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 και υπερωρίες 

2016 και υπαλλήλων ετών 1989-2000 

61) Διαβιβαστικά υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης δικαστών και 

υπαλλήλων 2001-2016 

62) Επιθεώρηση ληξιαρχικών γραφείων 1977-1988, 1991-1999 

63) Επιθεώρηση βιβλίων δικαστικών επιμελητών 1975-1982, 1993, 1997 και 

βιβλιάρια δικαστικών επιμελητών 1988, αντικατάσταση ασφαλιστικών 



5 
 

βιβλιαρίων 1978-1984, 1993-1995, καταστάσεις βιβλιαρίων δικαστικών 

επιμελητών ετών 2000-2005 

64) Τετράδιο αρμοδιότητας Δήμων και Κοινοτήτων Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης, 

έτους 1987 

65) Επιθεώρηση ληξιαρχικών γραφείων ετών 1999-2005 και δικαστικών 

επιμελητών ετών 1999-2005 

66) Διμηνιαίοι πίνακες στατιστικών από Ιανουάριο 2018 έως Δεκέμβριο 2020 από 

Φεβρουάριο 2021 μέχρι Νοέμβριο 2022 

67) Υπηρεσίες Δικαστών ετών 2005-2024 

68) Αιτήσεις προτιμήσεων για θερινά τμήματα έτους 2017, δηλώσεις προτίμησης 

για μετακινήσεις Δικαστών από 16-09-2017. 

Γ) Διοικητικό του πρώην Ειρηνοδικείου Βασιλικών 

69) Γενική Αλληλογραφία (εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα) του 

Διοικητικού Τμήματος έως και το έτος 2023 

70) Διαβιβαστικά αιτήσεων, αιτήσεις και δικαιολογητικά προς υγειονομικές 

επιτροπές για τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών δικαστικών υπαλλήλων έως 

και το έτος 2023 

71) Έντυπα υπευθύνων δηλώσεων και ιατρικές γνωματεύσεις για τη χορήγηση 

βραχυχρόνιων αναρρωτικών αδειών δικαστικών υπαλλήλων έως και το έτος 

2023 

72) Δικαιολογητικά για τη χορήγηση λοιπών αδειών δικαστικών υπαλλήλων πέραν 

των αναρρωτικών (πχ αιμοδοσίας, ασθένειας τέκνων κλπ) περασμένων ετών 

έως και το έτος 2023 

73) Καταστροφή εγγράφων Ο.Γ.Α. (1962-1996) 

74) Καταστροφή εγγράφων Κοινοτήτων 

75) Καταστροφή εγγράφων πρακτικών συνέλευσης αγροτικών συνεταιρισμών 

1956-1966 

76) Καταστάσεις αποδείξεων ταχυδρομείου 1987-1994. 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

77) Βιβλίο ξένων Αρχών από 03-04-2002 έως 30-11-2020 

78) Βιβλίο χρέωσης εγγράφων για συσχέτιση και συμπλήρωση δίωξης από 01-01-

2014 έως 05-07-2021 

79) Βιβλίο εισερχομένων ανακριτικών δικογραφιών για χρέωση από 23-03-2007 

έως 31-12-2021 

80) Βιβλίο χρέωσης ανακριτικών δικογραφιών από 04-01-2011 έως 22-02-2017 

81) Βιβλίο διαβιβαστικών σχετικά με επιδόσεις από 12-09-2013 έως 22-09-2016 

82) Βιβλίο εισερχομένων-εξερχομένων εγγράφων από 12-09-2013 έως και το έτος 

2020 

83) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας από 12-09-2013 έως 08-05-2018 

84) Βιβλίο εσωτερικής αλληλογραφίας από 31-12-2012 έως 03-08-2020 

85) Βιβλίο συστημένων (εισερχόμενα αλληλογραφίας Πρωτοδικείου) από 06-03-

2013 έως 04-01-2017 

86) Καταστάσεις ΕΛΤΑ 2015-2023. 

ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΔΙΚΟΓΡΑΦΩΝ 

87) Αλληλογραφία από 15-03-2021 έως 15-09-2024 

88) Σχετικά των προσωρινών διαταγών από 01-09-2023 έως 15-09-2024 



6 
 

89) Εξουσιοδοτήσεις των διαδίκων προς τους δικηγόρους ή υπεύθυνες δηλώσεις 

των δικηγόρων από 01-01-2021 έως 15-09-2024. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΕΔΡΩΝ ΠΟΛΥΜΕΛΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

90) Ψηφιακοί δίσκοι αντιγραφής αποηχογράφησης των συνεδριάσεων του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2018 

91) Πρωτόκολλα ωρών ηχογράφησης των συνεδριάσεων του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2018 

92) Βιβλίο ενημέρωσης δικασίμων των συνεδριάσεων του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2018 

93) Βιβλίο αρίθμησης δίσκων αποηχογράφησης από το 2007 έως και το 2018 

94) Βιβλίο εισερχόμενων εξερχομένων του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2018 

95) Βιβλίο ορκίσεων και εκθέσεων πραγματογνωμοσυνών από το 1974 έως το 

1997 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 

96) Βιβλίο ειδικών πρακτικών πράξεων ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης από 14-05-1980 έως 22-11-1988. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΕΔΡΩΝ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ 

(ΠΡΩΗΝ ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΕΔΡΩΝ ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ) 

97) Ψηφιακοί δίσκοι αντιγραφής αποηχογράφησης των συνεδριάσεων του 

Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης από το 2015 μέχρι και το έτος 2017 

98) Πρωτόκολλα ωρών ηχογράφησης των συνεδριάσεων του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2017 

99)  Βιβλίο ενημέρωσης δικασίμων των συνεδριάσεων του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης μέχρι και το έτος 2017 

100) Βιβλίο αρίθμησης δίσκων αποηχογράφησης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης από 01-12-2010 έως και 24-01- 2017 

101) Βιβλίο ορκίσεων και εκθέσεων πραγματογνωμοσυνών από το 1974 έως το 

1997 του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 

102) Βιβλίο ειδικών πρακτικών πράξεων ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης από 14-05-1980 έως 22-11-1988 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ-ΔΙΑΤΑΓΩΝ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

103) Γενική αλληλογραφία (εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα) του τμήματος 

έτους 2022  

104) Εκθέσεις επίδοσης διαταγών πληρωμής ετών 2019 και 2020. 

ΠΡΟΣΗΜΕΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΩΝ ΕΞΑΛΕΙΨΕΩΝ 

105) Δικογραφίες συναινετικών προσημειώσεων και εξαλείψεων κατά το άρθρο 

208 Κ.Πολ.Δ. (του πρώην Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης) του έτους 2023 και 

μέχρι 15-09-2024 

 

 



7 
 

ΕΚΟΥΣΙΑΣ Ν. 4055/2012-ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ 

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΥΝ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΕΤΟΥΣ 2024 

106) Αιτήσεις για την βεβαίωση έκδοσης πιστοποιητικού κληρονομητηρίου του 

έτους 2024 

107) Αιτήσεις εκκαθαριστών-συνεκκαθαριστών του έτους 2024 

108) Αιτήσεις περί μη άσκησης ενδίκων Μέσων κατά διάταξης κληρονομητηρίου 

του έτους 2024 

109) Αιτήσεις περί μη ανάκλησης/τροποποίησης του πιστοποιητικού 

κληρονομητηρίου του έτους 2024. 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 

110) Δικαστικές αποφάσεις εξωστικές  (μισθωτικές) από το 1951 έως και το 1970 

και δικαστικές αποφάσεις εργατικών από το 1951 έως και το 1968, καθώς 

επίσης και αποφάσεις ασφαλιστικών μέτρων από το 1968 μέχρι και το 1983 

111) Δικογραφίες (προτάσεις-προσθήκες) του έτους 2016 εκτός από τις 

δικογραφίες των υιοθεσιών, των απαλλοτριώσεων και των μη οριστικών 

αποφάσεων που αναβάλουν, αναστέλλουν ή διατάσσουν αποδείξεις 

112) Δικογραφίες συναινετικών προσημειώσεων και εξαλείψεων κατά το άρθρο 

208 Κ.Πολ.Δ. από 16-09-2024 έως και 30-06-2025 

113) Προδικαστικές - μη οριστικές δικογραφίες (πρακτικά και προτάσεις που δεν 

επανήλθαν με κλήση) του έτους 2004 (παρέλευση 20ετίας) 

114) Ένδικα μέσα μέχρι και το έτος 2004 

115) Εισηγητικές εκθέσεις και πραγματογνωμοσύνες μέχρι και το έτος 2004 

116) Ματαιωθείσες υποθέσεις όλων των διαδικασιών των ετών 2023 και 2024 

117) Αλληλογραφία Γενικού Αρχείου Πολιτικών Αποφάσεων για το έτος 2023 

118) Σχετικά δικηγόρων όλων των διαδικασιών σε αποφάσεις που εκδόθηκαν το 

έτος 2023 εάν δεν παραληφθούν από τους δικηγόρους ή τον Δικηγορικό 

Σύλλογο Θεσσαλονίκης για την φύλαξή τους 

119) Εξουσιοδοτήσεις, αιτήσεις και υπεύθυνες δηλώσεις προς το τμήμα του 

Γενικού Αρχείου Πολιτικών Αποφάσεων για το έτος 2023 

120) Σχετικά Διαταγών Πληρωμής έτους 2023 

121) Δικογραφίες Ειδικών Πρακτικών του έτους 2023 

122) Πινάκια όλων των διαδικασιών μέχρι και το 2019 

123) Αιτήσεις με σχετικά υποψήφιων πραγματογνωμόνων για τη σύνταξη 

σχετικών καταλόγων  μέχρι και το έτος 2023. 

 

ΓΕΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΠΡΩΗΝ 

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΩΝ 

ΠΡΩΗΝ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

124) Προσκομισθέντα έγγραφα (σχετικά) των αποφάσεων όλων των διαδικασιών 

μέχρι και το β΄ εξάμηνο του 2023 (έως 31-12-2023), καθώς και τυχόν 

εξουσιοδοτήσεων παραλαβής τους, πλην αυτών του ν. 3869/2010 

125) Σχετικά των αποφάσεων του έτους 2021 του ν. 3869/2010 

126) Ματαιωθείσες αγωγές και αιτήσεις όλων των διαδικασιών του έτους 2024 



8 
 

127) Προσκομισθείσες φωτοτυπίες σχετικών των διαταγών πληρωμής έτους 2023 

128) Εκθέσεις επίδοσης διαταγών πληρωμής  έτους 2023 

129) Ένορκες βεβαιώσεις  έτους 2004 

130) Πρωτότυπα αγωγών-αιτήσεων  έτους 2004 

131) Σχετικά έγγραφα πρακτικών παραιτήσεων 2024 

132) Φάκελοι δικογραφιών Ρ.Ο. Ν.3869/2010 που δεν εισήλθαν στην πλατφόρμα 

(αυτοδικαίως αποσυρθείσες). 

 

ΠΡΩΗΝ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΥΦΑΛΙΩΝ 

133) Προσκομιζόμενα έγγραφα (σχετικά δικηγόρων) όλων των διαδικασιών μέχρι 

31-12-2023 

134) Αιτήσεις εκδοθέντων πιστοποιητικών μέχρι και το έτος 2024 

135) Πρωτότυπα αιτήσεων και αγωγών όλων των διαδικασιών μέχρι και το έτος 

2004 

136)Εκθέσεις-πράξεις, ένορκες βεβαιώσεις έως το 2004 

137) Προγράμματα πλειστηριασμών μέχρι και το έτος 2020 

138) Φωτοτυπίες και σχετικά διαταγών πληρωμής, εκθέσεις επίδοσης διαταγών 

πληρωμής μέχρι και  το έτος 2023 

139) Ματαιωθείσες αγωγές (όλα τα αντικείμενα μέχρι και το έτος 2024) 

140) Τετράδια πρακτικών μέχρι και το έτος 2022 (από το 2018 υπήρχε 

απομαγνητοφώνηση οπότε τα πρακτικά αφορούν μόνο την διαδικασία  

δημοσίευσης διαθηκών) 

141)  Εκθέματα ανάρτησης μέχρι και το  έτος  2024 

142) Μισθοδοτικές καταστάσεις, βιβλίο μισθολογίου, υπερωριακή απασχόληση 

γραμματέως (μέχρι και το έτος 2011) 

143) Σχετικά έγγραφα πρακτικών (αναβολής, παραίτησης, δικαστικού 

συμβιβασμού στο ακροατήριο) μέχρι και το έτος 2023. 

 

ΠΡΩΗΝ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ 

144) Προσκομισθέντα έγγραφα (σχετικά) των αποφάσεων όλων των διαδικασιών 

πλην του ν. 3869/2010 από το έτος 2004 μέχρι και 31-12-2023 

145) Σχετικά των αποφάσεων του ν. 3869/2010 μέχρι το έτος 2021 

146) Ματαιωθείσες αγωγές και αιτήσεις όλων των διαδικασιών από το 2013 μέχρι 

το έτος 2024 

147) Προσκομισθείσες φωτοτυπίες σχετικών των διαταγών πληρωμής μέχρι το 

έτος 2023 

148) Αντίγραφα εκθέσεων κατασχέσεων και προγραμμάτων πλειστηριασμού 

(κινητών και ακινήτων) μέχρι το έτος 2021 

149) Μη ολοκληρωμένες υποβολές φακέλων ν. 3869/2010 ετών 2015-2021 και 

αυτοδικαίως αποσυρθείσες υποθέσεις που δεν εισήλθαν στην Πλατφόρμα 

150) Αιτήσεις εκδοθέντων πιστοποιητικών (Διαθηκών, Ενδίκων μέσων, 

Κληρονομητηρίων κλπ) μέχρι το έτος 2024 

151) Σχετικά έγγραφα πρακτικών παραιτήσεων έως το 2023 

152) Τετράδια τήρησης πρακτικών γραμματέων έως το 2018 

153) Εκθέματα ανάρτησης μέχρι και το έτος 2018 

154) Πρακτικά Αναβολών έως το έτος 2023 

155) Εκθέσεις Πράξεις - Ένορκες Βεβαιώσεις έως και το έτος 2004 



9 
 

156) Παραιτήσεις από Ένδικα Μέσα έως και το έτος 2004  

157) Πρωτότυπα αιτήσεων και αγωγών όλων των διαδικασιών μέχρι και το έτος 

2004. 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ-ΔΙΑΘΗΚΩΝ-ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 

158) Παράβολα και αιτήσεις που αφορούν στην σφραγίδα της Χάγης για το έτος 

2023 

159) Αιτήσεις για έκδοση πιστοποιητικών (διαθηκών - σωματείων - εταιρειών 

κλπ) από 02-01-2023 έως και 31-12-2023 

160) Πιστοποιητικά που εκδόθηκαν το έτος 2023 με αιτήσεις των επιμελητηρίων 

για ανάκληση δεδομένων και έχουν αποσταλεί στα αντίστοιχα επιμελητήρια 

μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας 

161) Πιστοποιητικά πού εκδόθηκαν το έτος 2023, τα οποία δεν παρέλαβαν οι 

αιτούντες αυτά 

162) Αλληλογραφία εισερχομένων - εξερχομένων εγγράφων έτους 2023. 

 

ΠΤΩΧΕΥΣΕΩΝ 

163) Αιτήσεις χορήγησης πιστοποιητικών πτώχευσης και εξυγίανσης (μέσω 

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας) μέχρι και το έτος 2024 

164) Όλες οι εκκρεμείς δικογραφίες α) για πτωχεύσεις του Εμπορικού Νόμου, στις 

οποίες, από την κήρυξη της πτώχευσης, θα έχει παρέλθει διάστημα είκοσι (20) 

ετών (άρθ. 182 παρ. 3 ΠτΚ) και έχουν περατωθεί νομίμως, β) για πτωχεύσεις 

του ΠτΚ, στις οποίες θα έχει παρέλθει διάστημα δέκα (10) ετών από την ένωση 

των πιστωτών ή δεκαπέντε (15) ετών από την κήρυξη της πτώχευσης, κατά 

περίπτωση (άρθρ. 166 παρ. 3 ΠτΚ) και έχουν περατωθεί νομίμως, γ) για 

πτωχεύσεις, στις οποίες εκδόθηκε απορριπτική απόφαση κήρυξης πτώχευσης 

και έχουν παρέλθει τριάντα έξι (36) μήνες χωρίς την άσκηση προσφυγής κατά 

της απαλλαγής του οφειλέτη ή ανακλητική απόφαση κήρυξης πτώχευσης, δ) 

για πτωχεύσεις, στις οποίες κηρύχθηκε παύση εργασιών ή περάτωση χωρίς 

απόφαση. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για όλες τις δικογραφίες είναι να μην έχει ασκηθεί 

ένδικο μέσο και να έχει παρέλθει τριετία από την έκδοση της απόφασης ή την 

παρέλευση εικοσαετίας, δεκαπενταετίας ή δεκαετίας κατά περίπτωση, μέχρι 

και την 19-02-2025. 

165) Όλες οι δικογραφίες αιτήσεων συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης έως τις 31-12-

2011 και οι δικογραφίες αιτήσεων συνδιαλλαγής ή εξυγίανσης έως τις 31-12-

2014, για τις οποίες δεν επικυρώθηκε συμφωνία εξυγίανσης. 

166) Τα εμπορικά - λογιστικά βιβλία των πτωχεύσεων, που είχαν κατατεθεί στο 

γραφείο των πτωχεύσεων, σύμφωνα με τον Εμπορικό Νόμο και που οι 

δικογραφίες των πτωχεύσεων αυτών έχουν καταστραφεί ή πρόκειται να 

καταστραφούν. 

 

 

 



10 
 

Β. ΠΟΙΝΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΕΔΡΩΝ 1] ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΠΛΗΜΜΕΛΕΙΟΔΙΚΕΙΟΥ-

Μ.Ο.Δ. και 2] ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ ΠΛΗΜΜΕΛΕΙΟΔΙΚΕΙΟΥ - 

ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ-ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΑΝΗΛΙΚΩΝ) 

1) Αλληλογραφία μέχρι και το έτος 2022 

2) Πίνακες εκκρεμοτήτων δικαστών μέχρι και το έτος 2022  

3) Τετράδια με τα πρόχειρα πρακτικά των γραμματέων εδρών όλων των ποινικών 

δικαστηρίων, μέχρι και το έτος 2019. 

ΤΜΗΜΑ ΒΟΥΛΕΥΜΑΤΩΝ 

4) Δικογραφίες, για τις οποίες εκδόθηκαν απαλλακτικά βουλεύματα ή 

βουλεύματα επί αιτήσεων, βουλεύματα υφ' όρον απόλυσης και ανακλήσεις 

υφ' όρον απόλυσης του έτους 2021, καθώς στην αρμοδιότητα του τμήματος 

των Βουλευμάτων προβλέπεται η τήρηση αρχείου δικογραφιών 

απαλλακτικών βουλευμάτων, αιτήσεων κλπ μόνον της τελευταίας τριετίας 

(άρθρο 28 παρ. 15 περ. 7 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης) 

5) Αιτήσεις-Αλληλογραφία εισερχόμενων-εξερχομένων του τμήματος 

βουλευμάτων και Εξουσιοδοτήσεις για χορήγηση αντιγράφων βουλευμάτων, 

για το έτος 2023. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ (ΠΡΩΗΝ 

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ) 

6) Πταισματικές αποφάσεις και δικογραφίες των ετών 2006-2009 (σύνολο 49.161 

δικογραφίες). Διατηρούνται οι πταισματικές αποφάσεις που έχουν 

καθαρογραφεί. 

ΠΡΩΗΝ ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ 

7) Πταισματικές αποφάσεις των ετών 2006 έως και 2012. 

ΓΕΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 

8) Ποινικές δικογραφίες με παρόντα τον κατηγορούμενο Μονομελούς, Τριμελούς 

και Ανήλικων Πλημμελειοδικείου που αφορούν στο έτος εκδίκασης μέχρι και 

το 2019 

9) Γενική αλληλογραφία (εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα) έως το έτος 2022 

10) Εξουσιοδοτήσεις και υπεύθυνες δηλώσεις έως το έτος 2022.  

ΤΜΗΜΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 

11) Ποινικές δικογραφίες ερήμην Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου 

μέχρι και το έτος 2012 

12) Αποτιθείσες ερήμην ποινικές δικογραφίες Μονομελούς και Τριμελούς 

Πλημμελειοδικείου μέχρι και το έτος 2018 

13) Ποινικές δικογραφίες ερήμην Μονομελούς και Τριμελούς Δικαστηρίου 

Ανηλίκων μέχρι και το έτος 2012  

14) Λιπομαρτυρίες Μονομελούς και Τριμελούς Πλημμελειοδικείου και 

Μονομελούς και Τριμελούς Δικαστηρίου Ανηλίκων μέχρι και το έτος 2014  



11 
 

15) Παραστατικά πληρωμής αποφάσεων ξένων αρχών μέχρι και το έτος 2019 

16) Παραστατικά ΑΦΕΚ μέχρι και το έτος 2011, αφού η παραμονή τους καθιστά 

δυσχερή τη λειτουργία του τμήματος. 

 

Της άδειας καταστροφής εξαιρείται, σύμφωνα με την αριθ. Φ.17/93/24-02-2025 άδεια του 

Ιστορικού Αρχείου Μακεδονίας, το παρακάτω αρχειακό υλικό: 

   

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΙΚΟΥ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ ΥΛΙΚΟ 

 ΓΕΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ  

ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ (αρ.110) 

 

1 Δικαστικές αποφάσεις εξωστικές (μισθωτικές) 2 εξωστικές: 1 του 1951  

και 1 του 1970 

2 Δικαστικές αποφάσεις εργατικών 2 εργατικές: 1 του 1951 

και 1 του 1968 

3 Δικαστικές αποφάσεις ασφαλιστικών μέτρων 2 ασφαλιστικών μέτρων:  

1 του 1968 και 1 του 1983 

 Σύνολο 6 αποφάσεις 

 ΓΕΝΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ  

(αρ.8) 

 

4 Ποινικές Δικογραφίες με παρόντα τον  

κατηγορούμενο Μονομελούς 

1 δικογραφία του έτους  

2019 

5 Ποινικές Δικογραφίες με παρόντα τον  

κατηγορούμενο του Τριμελούς 

2 δικογραφίες του έτους 

2019 

6 Ποινικές Δικογραφίες ανηλίκων  

Πλημμελειοδικείου Μονομελούς 

1 δικογραφία του έτους  

2019 

7 Ποινικές Δικογραφίες ανηλίκων  

Πλημμελειοδικείου Τριμελούς 

1 δικογραφία του έτους 

 2019 

 Σύνολο 5 δικογραφίες  

 

Σε περίπτωση εκποίησης, προηγείται αναγγελία των προς εκποίηση ειδών προς τη 

Διεύθυνση Διαχείρισης Υλικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ενώ το προϊόν αυτής 

κατατίθεται υπέρ του Δημοσίου στον Α.Λ.Ε. 1490903001 (έσοδα από εκποίηση υλικών).  

                                                                   

                                                                                                     Με εντολή Υπουργού 

                                                                                   Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης                                                                          

                                                                                                        Αθανάσιος Γρίβας             

 

Πίνακας αποδεκτών: 

1. Πρόεδρος της Επιτροπής Β.Δ/τος 120/1966 του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 

(διά ηλεκτρονικής αλληλογραφίας,  

στη δ/νση: polarxeio.protodikeiothes@n3.syzefxis.gov.gr) 

2. Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων 

3. Γενικά Αρχεία του Κράτους  

Ιστορικό Αρχείο Μακεδονίας 

(διά ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, στη δ/νση: petagath@sch.gr) 

 

Κοινοποίηση: 

Δικηγορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης 

(διά ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, στη δ/νση: dsthe@otenet.gr) 

mailto:polarxeio.protodikeiothes@n3.syzefxis.gov.gr
mailto:petagath@sch.gr
mailto:dsthe@otenet.gr

		2025-02-27T13:57:56+0200




